
 

Nota de Esclarecimento 

 

As folhas de respostas personalizadas da prova objetiva P2 de alguns 

candidatos da primeira fase do concurso público para provimento de cargos de Analista 

de Controle Externo do Tribunal de Contas da União (TCU), realizada no dia 3 de 

agosto de 2008, apresentaram a impressão de um ponto preto, de dimensão semelhante 

ao toque de uma caneta esferográfica, em locais variados e próximos ao espaço 

destinado à marcação da resposta do item 129. 

O referido “ponto” não interfere na leitura das respostas dos candidatos. 

Mesmo nos casos em que figure dentro de um dos círculos destinados à marcação da 

resposta, o “ponto” corresponde a percentual de preenchimento do campo muito inferior 

ao que o CESPE/UnB considera marcação feita pelo candidato. 

As folhas de respostas de todos os candidatos são escaneadas e, em 

seguida, interpretadas por software específico que verifica o percentual de marcação 

efetuado em cada campo destinado a resposta. O software considera como efetiva 

marcação do candidato apenas aquela em que mais de 50% do campo destinado à 

resposta foi preenchido. 

O eventual fato de, em uma folha de respostas, o “ponto” localizar-se 

dentro de um dos círculos destinados à marcação da resposta não permite inferir que 

estaria no campo correspondente à resposta CERTA ou ERRADA, uma vez que há 

diferentes cadernos de prova para cada cargo/área/especialidade/orientação, com 

distintos posicionamentos dos itens.   

Os candidatos que, no local de prova, solicitaram a substituição da sua 

folha de respostas foram prontamente atendidos. Aqueles que assim não procederam 

não serão prejudicados, pelos motivos expostos acima.  

Por cautela e a fim de dirimir quaisquer dúvidas, o CESPE/UnB 

procederá à conferência visual, em todas as folhas de respostas, da marcação relativa ao 

item 129 da prova objetiva P2.  

Por fim, no resultado final da prova objetiva, o candidato terá acesso, via 

Internet, à imagem da sua folha de respostas e poderá, então, comprovar que a 

pontuação que lhe foi atribuída efetivamente corresponde à marcação por ele efetuada.  

 

 

 

 

 


